Theonas I (Routh iii. 439) (. . . ut . . . Christianorum opera etiam coram infidelibus luceant, et glorificetur inde pater noster . . . Deus).

¹ *Clem. Ep. Virg.* ii. 6 (Mt x. 16; E v. 15).

² *Cypr. Mort.* 20.

³ *Didasc.* i. x. 1 (Ne autem sis litigiosa ad omnes, prae caetera adversus virum tuum, excide hoc malum a te, quoniam fidelis es, ut vir tuus, si est fidelis aut gentilis, propter te non scandalizetur et blasphemet in Deum et tu vae hereditas apud Deum: 'Vae,' inquit, 'per quem nomen Dei blasphematum inter gentes'), 2 (si autem fidelis est vir tuus, etc. etc.).

⁴ *Didasc.* iii. xii. 1 (Sunt enim domus, in quas diaconum ad mulieres non potes mittere propter gentiles; mittes autem diaconissas), 4 (. . . ut eas gentiliu domos ingrediatur, ubi vos accedere non potestis, propter fideles mulieres, et ut eis, quae infirmantur, ministret, quae necessantur, et in balneis iterum eas, quae meliorant, ut lavet).

⁵ *Const. Eg.* xxxii. 31 (Accipe hoc nomen omni hora, frontem tuam timore signans; hoc enim est signum notum ac manifestum, quo diabolus perditur), 32 (Quod si in fide facis, manifestabis te non solum coram hominibus, sed per scientiam, qua laetaris sicut scuto, quoniam adversarius, diabolus, . . . cum . . . hominem rationabilem esse viderit, intra et extra signo verbi Dei signatum, statim fugit, etc.).

⁶ Allusions to the world's hatred occur in *Cypr. Ep.* 58 (55) 6, *Mort.* 24, *Fort.* II; *Didasc.* II. viii. 1f, xly. 2; *Clem. Hom.* xi. 20; *Arnob.* i. 27, 35; *Lact. Inst.* VI. iv. 10.

hostile towards them—however this hostility might slumber in the intervals between one general persecution and the next. The principles that governed the Christian response to this hostility were the traditional principles of the Sermon on the Mount, which enjoined love for enemies and prayer on their behalf,¹ and forbade anger, resistance, self-defence, and revenge in case of injury.² Lactantius frequently insists on the duty of universal benevolence and of patient submission to injuries and on the impropriety of attempting to avenge them.³ His teaching on this point is remarkable, in that he bases it on the broad ground of the natural and universal brotherhood of man⁴—a theme not often adverted to by early Christian writers. The Christian, then, has to love all, to injure none,⁵ to bless those that curse and revile him,⁶ and to speak the truth to all, including his enemies.⁷ Golden opportunities of exhibiting his benevolence towards pagans were afforded him by the plagues and famines which wrought havoc amid the crowded cities at various intervals during this period. While the pagans everywhere fled hastily from infection,